

Số: 52/BC-TTXT

Lâm Đồng, ngày 23 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền

Thực hiện Văn bản số 3895/UBND-VX4 ngày 04/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền (sau đây gọi tắt là Quyết định 218-QĐ/TW); Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lâm Đồng (sau đây viết tắt là Trung tâm), báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trung tâm là đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch trên địa bàn tỉnh; tham mưu và giúp việc Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện các chính sách liên quan đến thu hút đầu tư, xúc tiến thương mại và du lịch. Cung cấp thông tin trên các lĩnh vực, thu thập phản hồi các ý kiến của doanh nghiệp, các nhà đầu tư trong và ngoài nước đến các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có liên quan và Ủy ban nhân dân tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Cấp ủy, Ban lãnh đạo Trung tâm luôn quan tâm chỉ đạo thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW. Trong chương trình thực hiện công tác dân vận, dân chủ hằng năm của Trung tâm đều đề ra nội dung chỉ đạo thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW.

- Trung tâm luôn tạo điều kiện thuận lợi để các đoàn thể, viên chức, người lao động (VC-NLĐ) tham gia quản lý nhà nước. Đẩy mạnh hoạt động giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định 218-QĐ/TW; các quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nhất là những vấn đề có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của VC-NLĐ; góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.



- Tiếp tục tăng cường phối hợp giữa chính quyền với các đoàn thể để thực hiện công tác vận động quần chúng, trước hết là tự vận động mình, giáo dục, tổ chức đoàn viên, đoàn thanh niên tự giác, tự nguyện hành động để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

- Các đoàn thể tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên thực hiện tốt công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, tham gia đóng góp ý kiến cho các hoạt động của Chi bộ, cơ quan; kịp thời tiếp thu ý kiến của quần chúng, giải quyết kịp thời những yêu cầu chính đáng và hợp pháp của quần chúng.

- Phối hợp cùng Công đoàn cơ sở, Chi đoàn Thanh niên thực hiện tốt các quy chế hoạt động tại Trung tâm.

- Đổi mới phương thức hoạt động của các đoàn thể, tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, phương tiện để các tổ chức đoàn thể hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục phổ biến, giáo dục về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của công tác dân vận nói chung và kỹ năng, phương pháp vận động quần chúng nói riêng đối với các tổ chức đoàn thể.

2. Kết quả thực hiện nội dung quy định

- Công đoàn cơ sở, Chi đoàn Thanh niên tham gia nhiều hoạt động góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Nội dung góp ý chủ yếu là các quy chế hoạt động của cơ quan có liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của VC-NLĐ; Trung tâm luôn tạo điều kiện để các đoàn thể, VC-NLĐ tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh. Đồng thời thực hiện tốt công tác động viên VC-NLĐ tích cực học tập, rèn luyện, phấn đấu, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở của Trung tâm tổ chức Hội nghị VC-NLĐ hàng năm, kết hợp tổng kết đánh giá hoạt động của Trung tâm trong năm, đề ra các nhiệm vụ và mục tiêu cho năm tới. Lấy ý kiến đóng góp của VC-NLĐ tại Hội nghị để làm căn cứ xây dựng các Quy chế hoạt động của Trung tâm.

- Phối hợp với các đoàn thể tổ chức 08 buổi đối thoại giữa cấp ủy, chính quyền với đoàn viên, VC-NLĐ trong đơn vị nhằm giải quyết những khó khăn vướng mắc trong công việc cũng như chia sẻ tâm tư nguyện vọng của đoàn viên.

3. Đánh giá chung, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

3.1. Tồn tại, hạn chế

- Trung tâm chưa cụ thể hóa ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW.

- Các đoàn thể thuộc Trung tâm tham gia đóng góp xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 218-QĐ/TW còn ít; thực hiện quy trình, phương pháp góp ý còn lúng túng.

3.2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

Công tác phối hợp giữa chính quyền và các đoàn thể thuộc Trung tâm đôi lúc chưa đồng bộ.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Thực hiện công khai về tổ chức, hoạt động, quy chế làm việc của Trung tâm; các quy định về thủ tục hành chính; quy định trách nhiệm công vụ; các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội; các quy định, quyết định quản lý hành chính; các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật sẽ ban hành. Thực hiện việc thông báo, cung cấp thông tin về các chủ trương, chính sách, khen thưởng, kỷ luật đối với đảng viên, VC-NLĐ theo quy định của Đảng.

2. Thường xuyên tổ chức các hội nghị đối thoại giữa cấp ủy, chính quyền với đoàn viên, VC-NLĐ trong đơn vị nhằm giải quyết những khó khăn vướng mắc trong công việc cũng như chia sẻ tâm tư nguyện vọng của VC-NLĐ.

3. Hằng năm, báo cáo kết quả tiếp thu góp ý lên cấp ủy cấp trên trực tiếp, đồng thời gửi cho Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội để theo dõi, giám sát.

4. Cung cấp thông tin về khen thưởng, kỷ luật viên chức; các báo cáo kết quả thanh tra, giám sát, kiểm toán các cơ quan, đơn vị khi được yêu cầu.

5. Triển khai tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả các văn bản liên quan đến Quyết định số 218-QĐ/TW.

(Nội dung góp ý chủ yếu là từ Hội nghị viên chức, người lao động hàng năm và 08 buổi đối thoại giữa cấp ủy, chính quyền với đoàn thanh niên, VC-NLĐ trong đơn vị. Nội dung góp ý chủ yếu là các quy chế hoạt động của cơ quan do vậy Trung tâm xây dựng tổng hợp số liệu theo biểu 2,3 đính kèm).

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Trung tâm.

Trung tâm kính gửi Sở Nội vụ tổng hợp. / *ms*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (báo cáo);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, Trung tâm;
- Website: dalat-info.gov.vn;
- Lưu: VT/TCHC.

GIÁM ĐỐC



Dương Quốc Anh





UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
**TRUNG TÂM XÚC TIẾN ĐẦU TƯ
THƯƠNG MẠI VÀ DU LỊCH**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phụ lục 2
Tổng hợp kết quả góp ý xây dựng Đảng

Năm	Số cuộc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy với đoàn viên, VC-NLĐ	Số cuộc/lần góp ý đối với tổ chức đảng			Số cuộc/lần góp ý đối với đảng viên			Việc tiếp nhận, xử lý ý kiến góp ý	
		Góp ý định kỳ	Góp ý thường xuyên	Góp ý đột xuất	Góp ý định kỳ	Góp ý thường xuyên	Góp ý đột xuất	Số ý kiến tiếp thu/tổng số ý kiến góp ý	Số ý kiến không tiếp thu/tổng số ý kiến góp ý
2014	2	2	0	0	2	0	0	3/5	2/5
2015	2	2	0	0	2	0	0	5/5	0/5
2016	2	2	0	0	2	0	0	4/6	2/6
2017	2	2	0	0	2	0	0	6/6	0/6
2018	2	2	0	0	2	0	0	4/4	0/4
2019	2	2	0	0	2	0	0	4/4	0/4
2020	2	2	0	0	2	0	0	3/3	0/3
2021	0	2	0	0	2	0	0	2/2	0/2
2022	0	2	0	0	2	0	0	4/4	0/4

Phụ lục 3
Tổng hợp kết quả góp ý xây dựng Chính quyền

Năm	Số cuộc tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân dân	Số cuộc/lần góp ý đối với cơ quan			Số cuộc/lần góp ý đối với cá nhân			Việc tiếp nhận, xử lý ý kiến góp ý	
		Góp ý định kỳ	Góp ý thường xuyên	Góp ý đột xuất	Góp ý định kỳ	Góp ý thường xuyên	Góp ý đột xuất	Số ý kiến tiếp thu/tổng số ý kiến góp ý	Số ý kiến không tiếp thu/tổng số ý kiến góp ý
2014	1	1	0	0	1	0	0	5/5	0/5
2015	2	2	0	0	1	0	0	4/4	0/4
2016	1	1	0	0	1	0	0	6/6	0/6
2017	1	1	0	0	1	0	0	5/5	0/5
2018	1	1	0	0	1	0	0	4/4	0/4
2019	1	1	0	0	1	0	0	6/6	0/6
2020	1	1	0	0	1	0	0	3/3	0/3
2021	0	1	0	0	0	0	0	6/6	0/6
2022	0	1	0	0	0	0	0	8/8	0/8

